
 

Pagina 1 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N°  189    DEL 22/03/2017 

 

Oggetto:  Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dei vani scala 

del Palazzo Clemente, sito in Viale S. Pietro 43, Sassari. Approvazione 

del progetto esecutivo ed autorizzazione a contrarre 

__________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Roberto Gino Manca 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 

21 del 2012”; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 

2006, n. 10 e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

DATO ATTO che così come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 01 

gennaio 2016 l’Ospedale Civile Santissima Annunziata è passato sotto la competenza 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 424 Del 29/12/2016, con la quale il Dott. 

Ing. Roberto Gino Manca, in qualità di Direttore del Servizio Tecnico e ai sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs.81/08 smi, è delegato per l’adozione e predisposizione di 

qualsivoglia misura, processo e strumento nell’organizzazione e gestione dell’attività 

di manutenzione edile, sia ordinaria che straordinaria, che secondo la particolarità 

del lavoro, l'esperienza e la tecnica, risulti necessario alla tutela della salute e 

dell'integrità fisica dei lavoratori presenti in azienda. 

VISTA la necessità di adeguamento alle norme di prevenzione incendi delle vie di esodo del 

PDET/2017/197 

 



 

Pagina 2 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Palazzo Clemente riducendo il livello di rischio proteggendo con strutture resistenti al 

fuoco i due vani scala a tutti i piani dell’edificio; 

 

CONSIDERATO che la compartimentazione dei vani scala del palazzo clemente consentirà di  ridurre 

di una unità il numero di addetti della sorveglianza antincendio, calcolati secondo le 

disposizioni del D.M. 10/03/2015, con un conseguente risparmio negli oneri per 

l’affidamento del servizio stesso. 

 

CONSIDERATO che il completamento della compartimentazione antincendio delle due scale, le 

uniche dell’edificio, consentirà  un notevole miglioramento sicurezza dei pazienti e 

del personale nelle more dell’esecuzione degli altri interventi strutturali per sicurezza 

antincendio previsti dal D.M. 10/03/2015 da realizzarsi nei prossimi anni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Ing. 

Roberto Manca; 

DATO ATTO  che la direzione dei lavori sarà  effettuata  dal Geom. Enrico Canu;  

CONSIDERATO che il procedimento tecnico – amministrativo rientra fra quelli per i quali è prevista 

l’incentivazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIERATO che l’importo a base d’asta è di € 59.679,24 oltre l’importo di € 1.627,81 di oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pertanto i lavori possono essere affidati 

tramite espletamento di una procedura negoziata senza previo pubblicazione di 

bando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Roberto Manca,  ha validato  il 

progetto e i documenti di gara per l’affidamento dei lavori ed il relativo quadro 

economico che prevede un onere complessivo di spesa di € 76.020,74, così suddiviso: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DATO ATTO  che il  Geom. Enrico Canu, del Servizio Tecnico Aziendale,  ha dato disponibilità per 

l’incarico di Direttore dei Lavori. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dei vani 

scala del Palazzo Clemente, sito in Viale S. Pietro 43, Sassari, per un importo a base d’asta di € 

59.679,24 oltre l’importo di € 1.627,81 per gli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

 

A Importo dei lavori (compresi oneri diretti per la 

sicurezza) soggetti a ribasso d’asta 

59.679,24 

B Oneri speciali per l'attuazione dei piani della 

sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta 

1.627,81 

C SOMMANO (A+B) 61.307,05 

D Iva ed eventuali altre imposte su C 13.487,55 

E Oneri art. 113 del D.Lgs  50/2016 - 2% di C 1.226,14 

G TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) 76.020,74 



 

Pagina 3 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI APPROVARE  il quadro economico dei lavori, per un importo complessivo di € 76.020,74, così ripartito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del “Lavori di adeguamento alle 

norme di prevenzione incendi dei vani scala del Palazzo Clemente, sito in Viale S. Pietro 43, 

Sassari.”, ai sensi dell’art. 95 comma del D.lgs. 50/2016  - criterio del minor prezzo; 

DI IMPUTARE il costo per i lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dei vani scala del 

Palazzo Clemente, sito in Viale S. Pietro 43, Sassari, per un importo pari ad € 61.307,05 + Iva ( 

€ 74.794,60 IVA compresa) sul Budget per Sicurezza 2017  (BDG_S_24) sul conto di costo 

A507010103  “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” 

DI CONFERIRE al Geom. Enrico Canu l’incarico di Direttore dei Lavori. 

DI DARE ATTO che a quota del 2% di cui all’ art. 113 del D.Lgs  50/2016 , pari ad € 1.226,14, dovrà essere 

accantonata nell’apposito fondo incentivante e l’attribuzione avverrà, con apposito atto, 

secondo quanto previsto dal regolamento aziendale alle figure individuate ai sensi dell’art. 

113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che hanno contribuito all’esecuzione del lavoro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Geom. Enrico Canu 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 

conti di costo del sistema budgetario autorizzato  

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 22/03/2017 per la durata di 

quindici giorni. 

 

A Importo dei lavori (compresi oneri diretti per la 

sicurezza) soggetti a ribasso d’asta 

59.679,24 

B Oneri speciali per l'attuazione dei piani della 

sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta 

1.627,81 

C SOMMANO (A+B) 61.307,05 

D Iva ed eventuali altre imposte su C 13.487,55 

E Oneri art. 113 del D.Lgs  50/2016 - 2% di C 1.226,14 

G TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) 76.020,74 


